

# Biuuletyn Jubileuszowy

wrzesień 2005

## 60 lat działalności „Społem” Powszechnej Spółdzielni Spożyców w Czechowicach-Dziedzicach

W roku 2005 mija 60 lat działalności „Społem” Powszechnej Spółdzielni Spożyców w Czechowicach-Dziedzicach - spółdzielni, która łączy dziś w sobie długoletnią tradycję z nowoczesnością.

Pierwsze wzmianki o istnieniu naszej Spółdzielni na terenie Czechowic-Dziedzic znajdujemy już w roku 1910, kiedy to z inicjatywy robotniczych działaczy spółdzielczych, powstały sklepy przy kopalni „Silesia” oraz rafinerii „Schodnicy” i „Vacum Oil Company”. Zmienne losy kraju nie pozwoliły jednak zachować dokumentów założycielskich z tamtych lat. Brak jest również dokumentów o działalności spółdzielczej z okresu I i II wojny światowej.

Prawdziwe odrodzenie ruchu spółdzielczego w Czechowicach-Dziedzicach nastąpiło po II-giej wojnie światowej. Ruch ten dał początek istnieniu naszej, dzisiejszej Spółdzielni, która przez 60 lat działalności, starała się jak najlepiej służyć i pomagać mieszkańcom miasta.

W roku 1945 w Sądzie Wojewódzkim w Cieszynie zarejestrowana zostaje Spółdzielnia Spożyców Kolejowych w Dziedzicach, a następnie dalsze 3 spółdzielnie, a to: Spółdzielnia „Górniki” przy kopalni „Silesia”, Spółdzielnia „Jedność” w Czechowicach i Spółdzielnia Pracowników Walcowni w Dziedzicach.

W roku 1948 na polecenie centralnych władz spółdzielczych, przeprowadzona zostaje unifikacja spółdzielni, w jedną Powszechną Spółdzielnię Spożyców. Przejmującą spółdzielnią jest najaktywniejsza z nich - spółdzielnia „Jedność”. Pierwszym prezesem tej Spółdzielni zostaje Andrzej Czuma.

W swojej historii Spółdzielnia nasza przechodziła różne koleje losu, poddawana była eksperymentom związanym z reorganizacją terytorialną kraju i podmiotową jako jednostka gospodarcza. Mimo tych przeciwności, w następnych latach działalności, Spółdzielnia stale rozwijała się we wszystkich kierunkach i pomnażała swój potencjał gospodarczy. Pod szyldem „Społem” powstawały nowe sklepy, restauracje, piekarnie, masarnie, rozlewnie wód i piwa, zakłady garmazeryjne itp.



Jednocześnie Spółdzielnia rozwijając szeroki zakres usług dla ludności, takich jak: krawiectwo, fryzjerstwo, pralnie, magiel, wypożyczalnia sprzętu i innych, pomagała mieszkańcom miasta w życiu codziennym. Spółdzielczy ośrodek Praktyczna Pani organizował różnego rodzaju kursy, szkolenia, kółka zainteresowań dla dzieci i młodzieży itp. „Społem” PSS współpracowała ze szkołami i uczestniczyła w wielokierunkowym przygotowaniu zawodowym szeregu pokoleń przyszłych pracowników. Wówczas Spółdzielnia była nie tylko jednostką gospodarczą i pracodawcą, ale także aktywnym organizatorem życia społeczno-wychowawczego w naszym mieście.





handlowej, staje się filią bielskiej PSS.

W latach 1975-76, w wyniku reform administracyjno-branżowych, Spółdzielnia oderwana od bielskiej PSS, staje się oddziałem Wojewódzkiej Spółdzielni Spożywców w Katowicach. Dyrektorem oddziału zostaje pan Henryk Dzida, a następnie na krótki okres pan Henryk Mucha.

Status spółdzielni jako oddziału WSS utrzymuje się do roku 1983, kiedy to uchwałą Centralnego Związku Spółdzielni Spożywców w Warszawie, postanowiono o likwidacji wojewódzkich związków spółdzielczych jako jednostek nadrzędnych.



W tym okresie działalnością Spółdzielni kierowali Prezes mgr Franciszek Głąb i zastępcy Halina Maciejny, Bronisława Siemińska, mgr Dominik Metz.

Pod koniec 1982 roku, kiedy znikają formalno-prawne bariery i zjawisko monopolu w handlu, Spółdzielnia podejmuje ogromny wysiłek odbudowy swojej bazy technicznej. W tym bardzo trudnym okresie, Spółdzielnia oddaje do użytku mieszkańców: 7 dużych pawilonów spożywczych, 2 branży przemysłowej i restaurację „Przydrożna”. Na szeroką skalę modernizuje sieć handlową i gastronomiczną, remontuje zakłady produkcyjne, odbudowuje magazyny, powiększa park samochodowy.

Rok 1989-1991 obfituje w kolejne reformy – dokonuje się transformacja polityczna i gospodarcza kraju. Spółdzielnia w tym czasie, nakazem administracyjnym pozbawiona została najatrakcyjniejszych i najlepiej prosperujących placówek handlowych i produkcyjnych, co znacznie uszczupliło wypracowany przez pokolenia spółdzielców potencjał gospodarczy. Wtedy ponad 65 % ogólnej ilości sieci sklepów, zakładów gastronomicznych i produkcyjnych, w krótkim okresie, bo zaledwie niespełna 3-ch miesięcy, przekazanych zostaje na rzecz Urzędu Miasta i poszczególnych osób fizycznych. Te przeciwności nie złamały jednak postawy spółdzielców i nie zachwiały pozycji Spółdzielni.



Znani działacze spółdzielczy tego okresu to m.in. Michał Bromnik, Rudolf Hajduk, Ludwik Danel, Leopold Gilman, Ferdynand Pająk i inni.

Za swoją działalność gospodarczą, społeczną, kulturalną Spółdzielnia nasza była wielokrotnie nagradzana licznymi odznaczeniami regionalnymi i krajowymi.

W roku 1964 na skutek „pseudoreformatorskich” decyzji władz państwowych, prężnie działająca „Społem” PSS w Czechowicach-Dziedzicach zostaje „rozparcelowana”, a jej majątek przekazany na rzecz innych, państwowych podmiotów gospodarczych. Spółdzielnia w bardzo okrojonej części - wyłącznie

18 maja 1983 roku „Społem” Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Czechowicach-Dziedzicach zostaje zarejestrowana w Sądzie Gospodarczym jako odrębny, niezależny podmiot gospodarczy.

Fakt ten jednak poprzedzony został okresem głębokiego kryzysu gospodarczego kraju, związanym z ogłoszeniem stanu wojennego. W tym czasie nastąpiła całkowita dezorganizacja rynku i wprowadzenie kartkowego systemu sprzedaży. Ciężar odpowiedzialności za zaopatrzenie mieszkańców miasta i okolic w artykuły spożywcze, w tym przede wszystkim pieczywo i niektóre artykuły przemysłowe, spadł na barki Spółdzielni.

Spółdzielnia stopniowo przeobraża się w dobrze rozwijające się przedsiębiorstwo, konkurujące skutecznie z firmami handlowymi krajowymi i zagranicznymi.

Obecnie „Społem” PSS w Czechowicach-Dziedzicach prowadzi działalność detaliczną w 16-stu własnych bardzo dobrze zaopatrzonych, nowoczesnie urządzonych i wyposażonych sklepach z szerokim asortymentem artykułów spożywczych i wybranych grup artykułów przemysłowych w zakresie



wyposażenia mieszkań, AGD, chemii gospodarczej i obuwia.

Spółdzielnia udało się stworzyć w swoich sklepach przyjazny klimat, zapewniający klientom miłą, rzetelną i wygodną obsługę. Sklepy „Społem” oferują zawsze świeże towary najwyższej jakości, w cenach dostosowanych do możliwości swoich klientów.

W zakresie zaopatrzenia, Spółdzielnia współpracuje z około 100 firmami, cieszącymi się w rejonie najlepszą opinią, w tym: Firma Handlowo-Usługowa „SOBIK” Leszek Sobik w Bielsku-Białej, Hurtownia Artykułów Spożywczych „ŁAKOĆ” - Eugeniusz Winiarski Bielsko-Biała, Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo-Handlowe „RAPID” Bielsko-Biała, Przedsiębiorstwo Handlowe „MAT” Sp. Jawna - Tomasz Gałuszka, Andrzej Mokwa, Maria Mokwa, Spółdzielnia Obrotu Towarowego Przemysłu Mleczarskiego w Białymstoku Oddział w Sosnowcu, Zakład Przetwórstwa Mięsnego J. Wołas, M. Kastelik Wadowice, AGRO-MARKET Sp. z o.o. w Bielsku-Białej, „MIREX” Spółka z o.o. Bielsko-Biała, „ALTI PLUS” S.A. w Krakowie, Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe „KOMERS-MAG” Sp. Jawna - Hieronim Jarczok & Krzysztof Moc Międzyrzecze Dolne.

Wiodącym kierunkiem dla „Społem” jest pełne zadowolenie klientów ze świadczonych usług handlowych i wszelkie działania są temu podporządkowane. Spółdzielnia systematycznie rozwija innowacyjne formy sprzedaży, marketingu i promocji. Świadczy dodatkowe nieodpłatne usługi dla klientów. Sklepy „Społem” przyjmują płatności za media w systemie „Moje Rachunki”, honorują karty kredytowe, kupony towarowe Sodexho Pass oraz „ Bonus Systems Polska SA” realizują karty rozliczeniowo-rabatowe „Skok Dziedzice” karty rabatowe „Grosik” dla członków Solidarności regionu Podbeskidzia itp.

Oprócz działalności handlowej, Spółdzielnia prowadzi zakład piekarsko-ciastkarski, zajmujący się wypiekami szerokiego asortymentu chleba i pieczywa drobnego oraz ciast i pieczywa cukierniczego według tradycyjnych receptur, cieszących się uznaniem klientów.

Szerokim kręgom konsumentów i smakoszy znane są kołaczki i ciastka weselne, ciasta domowe i okolicznościowe. Za swoje wyroby, wyróżniające się jakością i smakiem Spółdzielnia sięga po laury i nagrody. Przykładem jest chleb „Grainex”, który za walory smakowe i zdrowotne otrzymał prestiżowy znak najwyższej jakości.

Nie mniej znaczącym wyróżnieniem za całokształt działalności, potwierdzającym rzetelność Spółdzielni w każdej dziedzinie, jest przyznanie przy współudziale ekspertów Unii Europejskiej certyfikatu „Solidna Firma”.

Zarząd Spółdzielni, działający pod kierownictwem prezesa mgr Dominika Metz i zastępców pani Jadwigi Polewskiej i Ludwiki Korczyk, stawia sobie za pierwszoplanowe zadanie na obecne i następne lata dalszy rozwój Spółdzielni, unowocześnienie stylu działania, dostosowanie do standardów unijnych z zachowaniem polskich tradycji, uwzględniających oczekiwania naszych klientów.

Jubileuszowy rok 2005 jest bardzo znaczącym momentem dla Spółdzielni. We wrześniu br. wszyscy spółdzielcy wraz z rodzinami, sympatykami i społecznością Czechowic-Dziedzic, świętować będą uroczystość obchodów 60-lecia działalności „Społem” PSS. Wspólna uroczystość będzie wyrazem integracji spółdzielców w przekonaniu, że przed „Społem” otwierają się nowe perspektywy w warunkach sprzyjających rozwojowi spółdzielczości i założeniu, że „spółdzielczość polska jest pozytywną odpowiedzią na zagrożenia globalnej gospodarki”.







## RYBY NA STO SMAKÓW

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „KOMERS – MAG” należy do wiodących producentów przetworów rybnych w Polsce.

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „KOMERS-MAG” Spółka Jawna ZPCh  
Hieronim Jarczak & Krzysztof Moc  
43-392 Międzyrzecze Dolne 178 tel. (0-33) 815 56 86, 815 62 77, 815 62 78 fax (0-33) 81 55 788  
e-mail: komers@komers-mag.com.pl



## F.H.U. „SOBIK”

Firma Dystrybucyjna  
Art. Mleczarskie i Tłuszcze

43-346 Bielsko-Biała, ul. Centralna 20  
tel./fax (033) 821 10 28

Zakład Przetwórstwa Mięsnego  
Wolas-Kastelik Sp. z o.o.



34-100 Wadowice  
ul. Podstawie 30



Mirex Sp. z o.o., 43-300 Bielsko-Biała, ul. Witosa 10  
Dystrybutor wód, napojów, piwa, kawy i herbaty



Przedsiębiorstwo Handlowe MAT – to firma z ugruntowaną pozycją solidnego dostawcy, dbającego o interesy wszystkich swoich klientów. Działająca na lokalnym rynku od 14 lat – zyskała renomę i zaufanie partnerów handlowych.

W ofercie handlowej znajdują się m.in. koncentraty spożywcze, przetwory owocowo-warzywne, soki, napoje, przetwory mączne.

Firma zapewnia sprawną i fachową obsługę gwarantując ciągłość dostaw oraz dowóz towarów do klienta w ciągu 24 godzin.

DOSTAWCA ARTYKUŁÓW NABIAŁOWYCH



Spółdzielnia Obrótu Towarowego  
Przemysłu Mleczarskiego w Białymstoku

15-959 Białystok, ul. Handlowa 4  
filia Chorzów, tel. (32) 349 90 12 filia Sosnowiec, tel. (32) 785 15 05

### NASZE ATUTY:

- bogaty asortyment nabiałowy
- terminowość dostaw
- sprawdzona wysoka jakość oferowanych towarów
- ceny producenta
- sprawna obsługa

KUPIJĄC W SOT  
WSPOMAGASZ POLSKIE ROLNICTWO!

## DYSTRYBUCJA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH

**MPT**  **ŁAKOĆ**

BIELSKO-BIAŁA, UL. CENTRALNA 20  
SKOCZÓW, UL. GÓRNY BÓR 5

e-mail: biuro@lakoc.pl http: www.lakoc.pl



AGRO-MARKET Sp. z o.o.

43-300 Bielsko-Biała  
ul. Gen. Boruty Spiechowicza 39  
tel./fax (033) 814 15 22  
NIP 937 21 28 445

Firma zajmuje się dystrybucją z pełną logistyką sieci detalicznych Społem PSS z terenu byłego woj. bielskiego oraz Savia S.A. Jesteśmy wyłącznym dystrybutorem produktów takich firm jak: Wosana S.A., Ziołopex, Agros Optima (art. cukiernicze), ZPOW Herby, Poltrade (pełny asortyment włoskiej oliwy z oliwek).



P.P.U.H „Rapid” Sp.Z.O.O Dystrybutor artykułów spożywczych i farmaceutycznych. Posiada złoty certyfikat Firmy FAIR PLAY. Od 15 lat jest dystrybutorem znanych i doskonałych przetworów warzywno-owocowych firmy „Rolnik”.



HURTOWNIE ALKOHOLI

Alkohole  
Świata

„Alti Plus” S.A. 31-476 Kraków, ul. Lublańska 34  
tel. (0 12) 412 10 33  
Biura Altí: 30-133 Kraków, ul. Lea 213 woj. małopolskie  
tel. (0 12) 662 39 10, fax (0 12) 662 39 01